Datum Terrachone pridie idus ffebruarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesi-
mo nono.

Idem [Bonanatus de Petra mandato regio].

136
1330, febrer, 19. Tarragona

Alfons III ordena al batlle i prohoms de Vila-rodona que col·laborin amb el seu hostier, 
Pere de Cardonets, per cercar allotjament en la vila per a la reina vídua Elisenda de Mont-
cada, els cavallers i altres persones del seu seguici, que han d’acudir a la translació del cos 
del rei Jaume II. 

ACA, C, reg. 532, f. 59r.

Alfonsus,1 et cetera, ffidelibus suis baiulo et probis hominibus Villerotunde, salutem et 
cetera. Cum nos fidelem hostiarium nostrum Petrum de Cardonets ad dictam villam 
pro assignandis hospiciis illustri dompne Elysendi, regine Aragonum, et nobilibus mi-
litibus ac aliis qui cum eadem ad villam ipsam pro translacione fienda de corpore illus-
trissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum patris nostri, accedere debent in 
proximo, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, una cum dicto hostiario nostro, 
prefate dompne regine et aliis predictis cum ea ibidem venire debentibus, nullique alii, 
in villa predicta hospicia assignetis, et super tenendis et custodiendis ipsis hospiciis 
prestetis dicto hostiario nostro auxilium, consilium et favorem, mandato nostro in con-
trarium vobis facto vel fiendo minime obsistente.

Datum Terrachone sub nostro sigillo secreto XIº kalendas marcii, anno Domini 
MºCCCºXXºIXº.

Clemens de Salaviridi mandato domini regis.

1 Al marge: Pro curia.
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1330, febrer, 26. Tarragona

Alfons III comunica a Guillem de Cervelló, viceprocurador de Catalunya per l’infant Pere, 
primogènit seu i procurador general del Principat, que a l’endemà partirà cap al monestir 
de Santes Creus, i que procedeixi com li havia ordenat contra Ramon Folc VII de Cardona. 

ACA, C, reg. 532, f. 60r.

Alfonsus,1 et cetera, nobili et dilecto consiliario nostro Guilelmo de Cervilione, geren-
ti vices procuratoris in Cathalonia pro inclito infante Petro, karissimo primogenito et 
generali procuratore nostro, salutem et cetera. Recepta litera vestra et contentis in ea 
plenarie intellectis, vobis significamus quod die martis crastina recedemus de civitate 
Tarrachone, nostros gressus versus monisterium Sanctarum Crucum recto tramite d[i]
rigentes. Sicque procedatis in et super exequcione contra nobilem Raimundum Fulcho-
nis faciendam, prout iam vobis dedimus in mandatis.

Datum Terrachone sub nostro sigillo secreto IIIIº kalendas marcii, anno Domini 
MºCCCºXXºIXº.

Clemens de Salaviridi mandato regis, facto per Philippum de Boyl, thesarurarium.

1 Al marge: Pro curia.
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1330, març, 1. Santes Creus

Alfons III comunica a Guillem de Cervelló, viceprocurador de Catalunya per l’infant Pere, 
primogènit seu i procurador general del Principat, que sobreseeixi els procés d’execució 
contra el vescomte Ramon Folc VII de Cardona mentre aquest sigui amb ell a Santes Creus 
per la translació del rei Pere, però que no aturi la reunió de la host.

ACA, C, reg. 532, f. 61v.

Alfonsus,1 et cetera, nobili et dilecto consiliario nostro Guilelmo de Cervilione, geren-
ti vices procuratoris in Cathalonia pro inclito infante Petro, karissimo primogenito et 
generali procuratore nostro, salutem et cetera. Cum nobilis Raimundus Fulconis, vi-
cecomes Cardone, ad nos venire debeat pro translacione corporis illustrissimi domini 
Iacobi, recolende memorie regis Aragonum genitoris nostri, idcirco volumus vobisque 
mandamus quatenus supersedeatis a quocumque processu faciendo racione exequcio-
nis quam adversus ipsum nobilem per vos fieri mandavimus sono emisso, ipsum tamen 
sonum continuetis et continuari nichilominus faciatis, exercitus vero interim minime 
congregare curetis quousque aliud a nobis /super hiis\ receperitis mandamentum.

Datum in monasterio Sanctarum Crucum sub nostro sigillo secreto kalendas marcii, 
anno Domini MºCCCºXXºIX.

Clemens de Salaviridi mandato domini regis.

1 Al marge: Solvit X solidos barchinonenses.
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1331, juny, 20. Barcelona

El rei Alfons III ordena a Ponç de Gualba, bisbe de Barcelona, una de les persones diputa-
des per rescabalar els deutes i injúries del difunt rei Jaume, que, atès que Bonanat Sapera, 
guardià dels segells reials, no ha pogut pagar a l’abat i convent de Santes Creus els 8.000 
sous barcelonesos que els són deguts per la sepultura del dit rei Jaume, miri ara de pagar 
aquesta quantitat amb els diners de la seva comissió.

ACA, C, reg. 497, ff. 122r-122v.
Ed: Mutgé, “Alfons el Benigne i el monestir de Santes Creus”, doc. 38,  

pp. 302-303.

Alfonsus, et cetera, venerabili et dilectis in Christo patri Poncio, divina providencia 
Barchinonensis episcopo, et aliis deputatis ad solvendum debita et iniurias illustrissi-
mi domini Iacobi, recolende memorie regis Aragonum patris nostri, salutem et cetera. 
Dudum mandatum infrascriptum fecisse recolimus, dilecto notario nostro Bonanato 
de Pera, sigilla nostra tenenti, cum littera nostra, se<n>quentem seriem continentem:

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera, dilecto notario nostro Bonanato de Petra, 
sigilla nostra tenenti, salutem et dilec[cionem]. Cum venerabilis et religiosi abbas et 
conventus monasterii Sanctarum Crucum plures expensas fecerint ratione sepulture 
serenissimi domini regis Iacobi, bone memorie patris nostri, nosque nunc, de volunta-
te et assensu aliorum commanumissorum dicti domini genitoris nostri, quantitatem 
octo mille solidos barchinonenses dictis abbati et conventui pro satisffaccione dicta-
rum expensarum providerimus tribuendos et de peccunia dictorum iurium sigillorum 
solvendos, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, de peccunia iurium sigillorum 
predictorum, sol[u]tis prius expensi[s] ordinariis vel necessariis scribanie nostre, tribu-
atis et solvatis dictis abbati et conventui, vel cui voluerint loco sui, octo mille solidos 
barchinonenses supradictos, non obstante ordinacione facta super debitis dicti domini 
regis solvendis per solidum et libram, cum predicte quantitatis solucio, que ratione 
sepulture debetur, sit omnibus creditoribus preferenda. Et facta solucione presentem 
recuperetis literam cum apocha de soluto. 

Datum Valencie IIIIº kalendas iunii, anno Domini MºCCCºXXIXº.

Sane, cum dictus Bonanatus, deffectu peccunie ex iure sigillorum predictorum, ad 
presens provenientis quantitatem premissam in totum seu partem solvere non potu-
erit abbati et conventui supradictis, ut nobis constitit per resignationem dicte litere in 
cancellaria nostra restitute et lacerate, et per certificaci[o]ne magistri rationalis curie 

nostre, idcirco, cupientes, ut convenit, ut dicta peccunie quantitas que in sepultura 
dicti domini patris nostri conversa extitit et expensa citius persolveretur, /videatur-
que\ nobis ut ceteris solucionibus debitorum et iniuriarum debeat anteferri, mandamus 
vobis quatenus, iuxta ordinacionem predictam, quantitatem premissam exsolvatis (et) 
exsolvi faciatis predictis abbati et conventui de prima solucione que fiet de peccunia 
proventura ad manus vestras, ratione ordinationis predicte. Et facta solucione recupe-
retis ab eis presentem litteram cum apocha de soluto.

Datum Barchinone XIIº kalendas iulii, anno Domini MºCCCºXXXº primo.

Petrus Luppeti mandato regio, facto per Gondizalvum Garçie.
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1332, octubre, 1. València

El rei Alfons III ordena a Berenguer de Rajadell, escrivà reial i un dels marmessors del 
difunt rei Jaume, que amb els diners de la marmessoria pagui els 8.000 sous barcelonesos 
que són deguts a l’abat i frares de Santes Creus per la sepultura del dit rei Jaume.

ACA, C, reg. 499, ff. 116r-116v.
Ed: Mutgé, “Alfons el Benigne i el monestir de Santes Creus”, doc. 47,  

pp. 311-312.

Alfonsus, et cetera, dilecto scriptori nostro Berengario de Raiadello, actori manumissorie et 
executori testamenti serenissimi domini Iacobi, alte recordacionis regis Aragonum genito-
ris nostri, salutem et cetera. Olim, sepulto corpore illustr[i]ssimi domini Iacobi, regis Ara-
gonum supradicti, cum venerabiles et religiosi abbas et conventus monasterii Sanctarum 
Crucum assererent expendisse in sepultura corporis supradicti quandam peccunie quanti-
tatem, nos, de voluntate manumissorum nobiscum dicti domini patris nostri, mandavimus 
per literam nostram, datam Ilerde VIº kalendas decembris, anno Domini MºCCCºXXº octa-
vo, dilecto notario nostro Bonanato de Petra, sigilla nostra tenenti, ut de peccunia iuriu[m] 
ipsorum sigilloru[m] exsolvere abbati et conventui supradictis illud quod dicto Bonanato 
const[iteri]t eos expendisse et possuisse in /sepultura\ corporis supradicti, prout hec in 
dicta litera continentur. Postea, dilector [sic] scriptor porcionis domus nostre, Arnaldus 
Ballistarii, ad mandatum nostrum, et ut dicto Bonanato de expensis predictis particula-
riter constaret, fecit albaranum, sigillo eius officii sigillatum, eidem Bonanato, per quod 
constitit dictos abbatem et conventum expendisse octo mille solidos barchinonenses in 
predictis, prout in dicto albarano, scripto Valencie XXIIIIª die mensis madii, anno Domini 
MºCCCºXXºIXº, expresatur. Sane, cum dictus Bonanatus quantitatem predictam, deffectu 
proventuum et iurium sigillorum predictorum, non exsolverit abbati et conventui supradic-
tis, ut nobis constitit per resignacionem litere et albarani predictorum nunc in cancellaria 
nostra pro cautela curie restitutorum et fractorum, et per certificacionem eciam habitam a 
magistro rationali curie ipsius /nostre\, idcirco, de voluntate manumissorum predictorum, 
vobis dicimus et mandamus quatenus, de peccunia manumissorie predicte quam primo ad 
manus vestras quomodolibet proventura, tribuatis et solvatis predictis abbati et conventui, 
vel cui voluerit loco sui, octo mille solidos barchinonenses supradictos. Et facta solucione 
recuperetis ab eis presentem literam cum apocha de soluto.

Datum Valencie kalendis octobris, anno Domini MºCCCºXXXº secundo.

Petrus Luppeti mandato regio, facto per Gundisalvum Garsie, consiliarium. 

141
1378, juny, 1. Barcelona

Pere III s’adreça a l’abat de Poblet per trametre-li les respostes als capítols que aquell 
prelat havia preparat per a la translació del cos de la reina Elionor de Sicília. El monarca 
comenta si creu l’abat que serà necessari retirar les vidrieres de l’església del monestir 
perquè no s’acumuli el fum dels brandons, perquè recorda que a Santes Creus es va obrar 
així en la translació del cos del rei Jaume II.